СУНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ЗУЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Четвертого созыва
РЕШЕНИЕ

15.03.2021

                   № 50/3
с. Суна
О внесении изменения
в решение Сунской сельской Думы
от 15.11.2018 №17/2

         В соответствии с Уставом муниципального образования Сунское сельское поселение Зуевского района Кировской области Сунская сельская Дума РЕШИЛА:

         1. Внести в решение Сунской сельской Думы от 15.11.2018 № 17/2  «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - решение) (далее - Решение), следующие изменения:

1.1. В наименовании и пункт 1 решения дополнить после слов «за исключением» словами «права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также».

1.2. В наименовании и пункте 1 Положения после слов «за исключением» дополнить словами «права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также».

1.3.  Пункт 1 Положения о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Положение), утвержденного Решением, дополнить абзацем следующего содержания:
«Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», вправе обратиться в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Положением, за оказанием имущественной поддержки».

1.4. В пункте 1 Положения слова «(за исключением земельных
участков)» исключить.

1.5. Пункт 1 Положения после слов «на долгосрочной основе» дополнить словами «(в том числе по льготным ставкам арендной платы)».
1.6. Дополнить Положение   пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) Формирование и ведение Перечня основывается на следующих основных принципах:

1. Достоверность данных об имуществе, включаемом в Перечень, и поддержание актуальности информации об имуществе, включенном в Перечень.
2. Ежегодная актуализация Перечня (до 1 ноября текущего года), осуществляемая на основе предложений, в том числе внесенных по итогам заседаний коллегиального органа Зуевского района по обеспечению взаимодействия исполнительных органов власти Кировской области с территориальным органом Росимущества в Кировской области и органами местного самоуправления по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

3. Взаимодействие с некоммерческими организациями, выражающими интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, институтами развития в сфере малого и среднего предпринимательства в ходе формирования и дополнения Перечня».

1.7. Абзац второй пункта 2 Положения после слов «за исключением» дополнить словами «права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также».

1.8. Абзац пятый пункта 2 Положения после слова «имущество» дополнить словами «не требует проведения капитального ремонта или реконструкции».

1.9. Пункт 2 Положения дополнить абзацами следующего содержания:

«имущество не относится к жилому фонду или объектам сети инженерно-технического обеспечения, к которым подключен объект жилищного фонда;

земельный участок не предназначен для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства;
   земельный участок не относится к земельным участкам, предусмотренным подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 3911 Земельного кодекса

        Российской Федерации, за исключением земельных участков,у
        предоставленных в аренду субъектам малого и среднего  предпринимательства;
в отношении имущества, закрепленного за муниципальным    унитарным предприятием, муниципальным учреждением, владеющим им соответственно на праве хозяйственного ведения или оперативного управления (далее – балансодержатель), представлено предложение балансодержателя о включении указанного имущества в Перечень, а также письменное согласие администрации Зуевского района Кировской области, уполномоченного на согласование сделки с соответствующим имуществом, на включение имущества в Перечень в целях предоставления такого имущества во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки;

имущество не относится к вещам, которые теряют свои     натуральные свойства в процессе использования (потребляемым вещам), к малоценному движимому имуществу, к имуществу, срок службы которого составляет менее пяти лет или его предоставление в аренду на срок пять и более лет в соответствии с законодательством Российской Федерации не допускается, а также не является частью неделимой вещи».

1.10. Абзац третий пункта 6 Положения дополнить словами «, а также на право заключения договора аренды земельного участка».

1.11. Абзац четвертый пункта 6 Положения дополнить словами «Земельным кодексом Российской Федерации».

1.12. Изложить пункт 7 Положения в новой редакции следующего содержания:
«7. Сведения о муниципальном имуществе муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области подлежат исключению из Перечня, в следующих случаях:

7.1. В отношении имущества в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение о его использовании для муниципальных нужд муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области. В решении об исключении имущества из Перечня при этом указывается направление использования имущества и реквизиты соответствующего решения.
7.2. Право собственности муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке.
7.3. Прекращение существования имущества в результате его гибели или уничтожения.
7.4. Имущество признано в установленном законодательством
 Российской Федерации порядке непригодным для использования
в результате его физического или морального износа, аварийного
 состояния.
       7.5. Имущество приобретено его арендатором в собственность в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 393 Земельного кодекса Российской Федерации».
2.  Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обнародованию.

          Председатель  Сунской сельской Думы                      В.И. Возженникова
Осуществляющий полномочия
Главы Сунского сельского поселения                                  Н.Н. Чуракова